Ex. s. sequenti.

Uerbū remaneret est cōmune z. mandatū factū sub nomine appellatio transit ad successorē nō autē si sub nomine proprio sit factū. Et verba enunciativa de faciendo aliquē heredem dispositionē inducunt ad pias causas inter liberos: z. favore militis. Et legata non debent per autē. ex cā filio ignoranter preterito.

Pater. Pactū factū vni qui solus successurus sperabat pdest alijs pter spē succedentibus. h. d. Primo pro declaratione tex. qro de intellectu huius vbi remaneret. Glo. dicit optime q pot intelligi remaneret proprie si dos non esset soluta vel si esset soluta dos tunc intelligit improprie remaneret. i. redderet z. solueret: ut. C. de dona. ante nup. l. si cuz ante.

Ho. q uerbū remaneret est cōe. Pōt. n. esse directū z obliquū: ut hic pz: dixi plene in. l. cēturio. j. de vul. z pupi. C. Quero qs opponet doli exceptionē. de qua loquit iste tex. Lerte ex glo. posita sup vbo remaneret colligunt due lec. sm vnā. l. quādo dos erat soluta opponet exceptio nē maritus si cōueniat a fratre. sm aliā opponēt doli exceptionē filij defuncti si cōueniant a marito: quelibet est bona. glo. inducit istā. l. in ar. ad. q. si papa mādat alicui epō: vtrū tale mādatuz porrigat ad epm successore. de quo habuistis in. l. z. q. a. s. de iurif. om. iu. z est distinguendū: aut p nomina appellatiua: aut p ppria: aut p vtrūqz apponit. dixi i. l. si seruus. de stip. ser. C. Ultimo no. ex hac. l. q quādo aliquis in actibus inter uiuos aliquē suū heredē appellat videtur in eum suū iudiciū conferre z eū heredē facere: ut h in fi. uide tex. ibi in fratre suū supremū iudiciuz cōtulisse uidet: qd forte procederet si hereditatez ad pias causas relinqueret. extra de success. ab in test. c. h. Itē si esset miles. ar. C. eo. l. l. z. vel si esset inter liberos ar. l. hac consultif. s. ex impsecto. z autē. ibi posita. C. de testa. z de natura. lib. auē. si qs. Alias autē nō sufficeret nec prodesset: qz solēntas testamenti deficeret. C. Ultimo no. istaz. l. multū pro opi. mea in auē. ex cā. C. de libe. p. te. vbi teneo q si pater preterijt filiū quē ignorabat vel posthumū cū vxorē pregnātē ignoraret q legata nō debeantur ex vigore illius auē. cum enim prouisiones facte inter viuos q sunt maioris roboris irritent propter liberos superuenientes: ut hic. z. l. si vnq. C. de reuocan. do. multo magis legata z ultime volūtates: pro hoc. C. de inoffi. testa. l. si cum vel in vtero.

Ex. l. sequenti.

Pactū vestitū rei traditione nisi fiat ad liberandū a precedenti obligatione ad quā soluedam precise cogi poterat. Et cōtractus innominati variant sm personas. Et accipiendū cōtractum improprie cōtractus innominatus etiā celebratur p dictionē si. Et pactū de liberando in futurū producit exceptionē in presenti.

Intra. Ex pacto de liberādo implera cōditione non competit actio s exceptio. h. d. C. Ho. duo. primo q ex tali pacto nō habet actionē. secundo q ex tali pacto habet exceptionē. C. Op. po. primo de. l. in traditionibus. j. eo. z. C. de re. permu. l. ex placito. glo. immiscet ista duo cōtracta: tamē i veritate separata sunt z separatas sol.

si hereditas est eis debita nō sic ple cause ideo eius fauore cōcessum est ut nutu testator possit pro illis disponere z vnū no. q consuluit Fran. de rampo. cōsilio. xl. in cōsilijs cal. q si testator nutu instituit sorore z notarius interroget an post mortē sororis velit bona distribuī inter paupes z anuat q sic z deinde notarius interroget an velit q apponaf clausula

habent. Et ideo assumo primaz. Hides. n. istud pactū vestitū: quia in rei traditione. appositū: ut. j. e. in. l. traditionibus ergo producit actionez. Rū. q nō fuit appositū illud pactū in traditione rei. uel aliter posito q in traditione rei esset appositū illud est uerū quia pactum tunc vestitū: nisi traditio fieret ad liberandū a pcedenti obligatione: tunc enim vestiri nō pōt. Adic est casus hic sm istā lec. Et hoc uerū si tunc cū soluit tenebatur precise soluere. secus si non poterat cogi: quia habebat dilationē vel erat tantuz naturaliter obligatus: ut no. in. d. l. i. traditionibus. Lō. tra hoc op. quia quādoqz solutio que fit ad liberandū inducit obligationē: ut in venditore tradente rem. So. dicit glo. ibi: ideo quia hic agit: vel uerius ibi erat ante obligatus ex cōsensu nō obligat: ideo quia tradit rē: licet tollatur obstaculū exceptionis qd erat p. l. iul. s. offerri. de ac. emp. z sic remanet solutū contrariū. de. l. in traditionibus. C. Oppo. secundo licet istud pactum nō fuit factū in rei traditione. tamē debet dici uerū rei interuentu solutione postea facta: ut. l. iurifgentiū. s. i. s. e. z. C. de re. pmu. l. ex placito. z. l. in rebus: vñ producit actionez prescrip. verbis. So. dicit glo. ibi: uel dic. secūdo q h fuit cōtractus innominatus facio ut des ex quo oritur actio de dolo que nō habet locū cū exceptio cōpetit. Lerte huic repugnat tex. qui dicit si mihi solueris te liberabo. z sic magis erat do ut facias q facio ut des: nisi dicas uerba aliter fuisse cōcepta q tex. dicat. qd absōnū uidet. Preterea dicunt docto. moderni q magis debemus inspicere modū implendi q modū cōtrahendi: licet glo. hic hoc reprehendat. Ego semp dixi uobis q cōtractus innominati variant s3 personas. Nā sicut emptio dicit ex parte emētis z uenditio ex parte uendentis. ita hic ex parte dantis dicit do ut facias. z ecōuerso ex parte faciētis dicit facio ut des. Dicemus i. l. naturalis. j. de prescrip. uerbis. Quicquid tamē sit ex hac glo. no. q cōtractus innominatus celebrat etiā per dictionē si. Item no. in. l. hoc iure. s. i. de dona. Contrariū no. i. l. si quis cū debitore. j. de iureiu. Sed sustinendo glo. istā dicunt doc. q quando ex eo qd apponitur per dictionē si aliquid parti adest inducitur cōtractus innominatus: ita loquitur hec glo. et similis. secus si parti nihil adest: ut. d. l. si quis cū debitore. dñi puto hoc satis procedere accipiendū cōtractū improprie. nā proprie cōtractus est ex quo vltro citroqz orit obligatio: ut. l. labeo. j. de vbo. signi. Sed in cōtrariuz non est: qz illud qd apponit per dictionē si est in cōditione nō in obligatione: ut. l. si quis sub cōditione. j. si quis ob. cā. re. vnde cū vtrūqz nō sit obligatio pprie cōtractus non est: l3 pti aliqd adest: pro hoc habes tex. cū glo. no. in. l. ad veterani. s. i. cū sua gl. z. l. si cū fundū. j. ad. l. sal. z. l. si fundus. s. titu. i. Satis tamē placet q implemēto secuto dicatur cōtractus: l3 improprie cū actionem prescriptis uer. pducatur: ut no. i. d. l. hoc iure. s. i. nec obstat ista lex: quia dico q hic parti nihil adest. Soluif enim sibi debitū: sin autē ad soluendū cogi non potuisset fateor q pduceret actionē: ut. s. dixi. C. Venio ad scōm dicit hic q h3 exceptionem. Nota tu iuuenis q pactū de liberādo in futurū pducit exceptionē in pñti qd ppetuo tene mēti.

codicillarif e similiter an nuat q sic q virtute talis clausule uenientes ab i testato tenebuntur restitueret hereditate sorori testatoris. Et post mortē eps bona vi striduet. d. J. itra. Et qd i casu huius. l. si p mitto tibi q de decē que mihi debes si solueris qz infra mēse te libera bo elapso mē se nō soluisti peto. x. tu dicit q nō de befaudiri nisi in quinqz: qz alia psu / munf i fran de v. s. u. i. de bal. in. l. cā allegas. i. vi. col. C. d. v. s. ur. C. Dicunt doc. vid bar to. h. l. natu ralis in. s. s. h. facio. j. de p. s. c. r. i. C. Nec glo. z hanc glo. pōderat bal. in. l. qm. C. de re. pmu. an ex euentu conditionis pactū nudū uestiat. C. Ad secū dum ex hoc no. q l3 ex ta li pacto non oriat ius agē di poterit tamē iste q d3 liberari re / currere ad iudicē ut fa ciat se libera ri s3 gl. no. in. l. h. cōtē. dat. de fide. ius. s. glo. in. l. aureli. s. s. i. centuz de libera. le. ga. z qd no. in. l. h. finita. s. eleganter de d. i. n. s. e. c.

Alter debitorem.

Pactum priuatorum iuri publico no preiudicat. hoc dicit. C. oppo. j. eodem. l. epistola. §. pactum. So. pactum non preiudicat fi sco. sed ipsis contrahentibus. quod no. hodie vero est aliter statutum per auē. positam. C. sine censu vel reli. l. i. C. ultimo no. tu iuuenis q̄ creditor cogitur ad soluenda tributa* predij quod possidet iure pignoris.

Emptionibus.

Contrahentes tenentur ad naturalia contractus: nisi aliud actum sit. b. d. Vel sic naturalia contractus transeunt sine pacto: s; potest contrariū pacisci. b. d.

Am in eo.

Tutor idēq; creditor debet esse contentus ea parte ad quam creditores alios reuocauit. hoc dicit. C. No. q̄ s; ista iura creditor potest esse tutor. hodie contra: ut in auē. minoris. C. qui da. tu. pos. C. Nota casuz in quo officium suum est sibi damnosum. s; hoc ideo: quia pactum suuz a pluribus creditoribus possit sibi nocere vt vidistis. s. eodem. l. z suum in fine tamen in hoc tutore est plus: ut decisio particulariter facta cum creditoribus ei noceat. alias non noceret: nisi fuissent couocati in vnuz: vt. d. l. z suum in fi. C. Querit glo. quid si decidit diuersimode cū aliquo plus cum aliquo minus: dic vt in glo. z eam no. zē.

Diuisiois.

Seipsam summat. C. oppo. contractus nominati producant actionem ex eo q̄ sunt: ut. l. iuris gentium. in princi. s. eodem sed hic est contractus nominatus: quia diuisio: ergo producit actionez. Respondeo ne go contractum esse. Diuisio enim est nomen generis. Siue enim sit diuisio animorū siue vnus. l. vel diuisio gratia culture vel diuisio domus gratia commodioris habitationis. Omnia ista appellantur diuisio. merito non facit contractuz nominatum sicut permutatio vt. C. de rerū permuta. super rubrica. dixi. s. eodem. l. iuris gentium. C. Secundo oppo. z nunc intro glo. si interuenit traditio istam parit liberationem: ergo non obligationem nec actionem. Diuisio timore legitur bec. l. duobus modis in glo. primo q̄ in diuisione fuit appositum pactum. de tradenda alia re focij. secundo modo legitur in glo. q̄ si ex vna parte est secuta traditio uestitur pactuz vt possit agi contra alium vt impleat contractuz diuisionis: et ista est vera tene menti istam. l.

Ex. l. sequenti.

Que sit ratio quare testator non possit prohibere sal. z heres illaz remittere potest. Et que sit ratio q̄ cautio de utendo z fruendo arbitrio boni iuri non potest per testatorem remitti. Et an valeat pactum contra formam datam a. l. et per qd quis renunciat defensionis sue.

Actum.

Pōt testator z possunt contrahentes renunciare iuribus pro se introductis. hoc dicit. C. No. validum esse ar. de vltimis voluntatibus ad contractus de quo per Guil. z p. Di. in. l. seruum filij. §. eum qui cyrographuz in fi. j. de le. primo. z quasi idēz dicunt. C. oppo. q̄ quedam potest facere heres que non potest defunctus: potest enim remittere heres falcidiā defunctus non: ut. l. q̄ de bonis. §. primo. j. ad

.l. fal. z. C. ad. l. fal. l. finali. Sol. non est bonum argumentū quando non est eadem ratio. Ad hoc do videamus diuersitatem rationis quare testator non potest prohibere falcidiam. Respon. q̄ falcidia fuit inducta ad vtilitatem heredis z ad vtilitatem publicam. scilicet ne testamentum destrueretur nullo existente herede cum nulluz cō modum sentiret ut. j. ad. l. fal. l. prima. j. z insti. ad. l. fal. Interest enim reipubli. testa. z vltimas voluntates habere exitum vt. l. vel negare: quē admodum te. aper. z sic testator non potest hoc tollere cum sit propter vtilitatem publicam. sed quando heres remittit cessat hic timor: quia iaz est adita hereditas. sed dices si ratio est publica vtilitas ut dixi quomodo hodie testator potest remittere falcidiam: ut C. ad. l. fal. auē. sed cum testator. Respondeo hodie ille timor cessat: quia si ex testamento non adiretur hereditas in quo est prohibita detractio falcidie: nihilominus valent relicta in testamento: ut in auctē. de here. z fal. §. si vero expressim. qui est nouissimus casus iuris. Item iurisconsulti qui non habebant fidem christi z non habebant spem futuri premij cogitauerunt q̄ nullus adiret hereditatem nisi sub spe commodi pecuniarij. Imperator iusti. qui fuit christianus considerauit q̄ quis adiret hereditatem solum propter istud commodum quod habet. scilicet premium a deo in exequendo illam voluntatem: vt dicto. §. si vero expressim. C. Secundo op. C. ut le. no. ca. l. si res. So. ibi loquitur de cautione de vten. fruendo. quam defunctus non potest remittere. hic in cautione de legato prestando. Respondeo quia ista est inducta fauore defuncti illa fauore heredis. sed hec ratio non est sufficiens per. l. vnum ex familia. §. si rem. j. de lega. secundo. Est ergo ratio: quia si illa cautio de vteno z fruendo remitteretur quis inuitaretur ad delinquendum quod est contra publicam vtilitatem. Item nota. in. l. penultima. C. ut le. no. ca. C. ultimo glo. que est hic enumerat casus in quibus quis nō potest renunciare iuri pro se introducto. qui casus omnes comprehendantur sub distinctione quam dedi vobis in. l. ius publicum. s. eodem vbi potes per te uidere si intueris diligenter. De uno posses dubitare. scilicet de casu. l. cum precario. j. de preca. sed certe ibi non valet pactum: quia est contra formam datam a. l. Est enim precarium quod reuocari potest ad libitum concedentis si facio pactum in contrarium. scilicet q̄ non liceat est contra formam contractus: ut ibi. z in. l. ut mortis. de donatio. causa mor. C. No. etiam alium casum qui hic ponitur q̄ pactum p̄ quod quis renunciat defensionis sue non valet qd̄ intelligit in causa status et persone sue: alias bene exceptionem suā in sui fauorem potest qd̄ per pactum tollere.

Optor.

Si emptio fuerit stipulatione vallata ab ea nudo consensu non receditur z pacta vltima sunt seruanda. hoc dicit. C. oppo. q̄ per pactum secundum fuit prima uenditio renouata vt. l. iuris gentium. §. adeo. s. eodem ergo per vltimum pactum non potest fieri ut ex primo agatur cum sublatum sit ipso iure. glo. so. q̄ fuit actum ut non tolleretur primum. Tu dic aliter q̄ hic prima conuentio non steterat in finibus conuentiois: sed fuerat stipulatione vallata: ut dicit textus. z sic non erat res integra. vnde per secundum pactuz ipso iure tolli non poterat vt hic nota.

Inter debitorē. soluenta tributa. no. balduz in. l. cuz notissimi. de prescri. xxx. anno.

Et i eo et ad no. p. Guil. huide no. p. bar. i. d. auē. minoris de bitor in p̄.

Actū p̄ habere exi tū vide bar. i. d. auē. s; cū testator z in. l. nemo pōt de le. i. circa princi.

d. C. No. etia facit pro dicto bar. z docto. in. l. cuz stodias. s; publici. i. u. bal. in. l. i. C. de cōfes. z bar. i. l. facultas. C. de iur. fil. et banc glo. limita vt per ludo. in rubrica. de arbitris i. viij. charta.

de iudicis.
§. generalia
verū. posset
ubi ponit de
tutore q ac
cepit massas
argenti a pu
pilla ut illaz
nuptui collo
caret. an pu
pilla possit
repetere.

¶ Non of
fendere qñ
pmitto te si
offedere sub
pena maiori
qñ sit a lege
expressa. vid
bar. l. l. si ita
stipulatio fa
cta. de ver.
ob. et vide i
c. l. si quis
bō de pa. te.
nē. p. bar. l. l.
illititas. §.
ne potentio
res. de offi.
prefi.

¶ Per pa
ctuz. an qd
pōt fieri per
legem possit
fieri etiam p
pactū. adde
qd in his q
sunt ptra. l.
plus pōt. l.
qñ pactū. §.
glo. l. l. ij. C.
que sit lon.
cōsue.

¶ Si cum
te. et ideo di
cas. Idē vi
git bar. in. l.
demonstra
tio. §. quod
aut. de pdi.
q demon. ali
quid i. l. da.
mus. j. d cō
di. inde.

igitur nihil adderet pactum non valeret tanq̄ superfluum. licet contra predicta faciat. j. man. l. qui mutuam. unde glo. non clare determinat. Lerte illud quod glo. dicit forte apponitur hec pena est diuinare. Item illud quod dicit qd dicitur curare et qd tenetur de culpa illud erat de iure communi in actione depositi et mandati et comodati: licet non in actione serui corrupti. ut. l. Scelus. j. de reg. iur. et id per hoc pactum nihil videt addi. Dic ergo qd licet pactum contineat idē qd ius commune. valet tamē. ut. d. l. qui mutuā. et hic: nec uicial tāq̄ superfluum. qz. §. sed si fraudandi. loquitur quando cū superfluitate imixtū est viciū. alias secus. ut. j. de neg. ge. l. si pupillus. §. i. imo dico qd quando pactum continet idem quod ius commune licet sit nudū producit actionē. dicit enī conventio legitima ut. l. legitima. §. eo. et ibi no. et ad hoc fuit facta pprie ista. l. merito ergo colligif qd illud qd sit p. l. pōt fieri per pactum. ¶ Juxta predicta quero si pmitto te non offendere sub certa pena maiori qñ sit. l. cōprehēsa. vtruz ualeat ista adiectio pene. Tex. est cū glo. hic qd sic. In contrariū videt. j. de uer. ob. l. si stipulatio facta. So. illō uerū in casu illo tantum. l. si diuenteris ubi debemus eē cōtenti penis legalibus sicut enīz matrimonia debent esse libera in cōtrahendo. vt. C. de spon. l. si ita in distrahendo. ut. d. l. stipulatio facta. ¶ Quero pmitto te nō offendere simpliciter non adiecta pena. vtrū ista pmissio aliquid operet. Dices tu hic est casus qd sic. Sz dicas aut offensio fit in personā liberam cuius corpus non recipit estimationē. et tūc uidet qd nihil importet: quia cū tales stipulationes cōmittant ad interesse. ut. l. ij. §. itē si in facto. et. §. si. j. de ver. ob. et hic non possit haberi rō itereē ut. j. de his qui deie. vel effu. l. i. §. sed cū homo. ergo et. ¶ Potest tamē dici qd operet duo. primo ut criminaliter cōdēnet in plus propter illam quantitatem: quia offendendo videtur rumpere pacem. ar. j. de his qui no. isa. l. quid ergo. §. pena grauior. et. l. aur facta. §. cā. j. d. p. nis. et ar. j. de re mili. l. omne delictū. §. miles. Item potest esse qd ista stipulatio cōmittat ad id qd ueniebat i actione iniuriarum civili per hanc. l. et erit forte hec cōmoditas: quia actio iniuriarum extinguebatur morte. Item secuta punitione criminali non poterat agi civili. ut. l. p. tor edixit. §. i. j. de iniurijs. quod non erit in actione ex stipulatione. nec potest dici qd loco eius succedat vt i. §. iniuriarū. quia ibi quando stipulatio uenit accessorie ad actionem iniuriarum. hic uero ei accedit eque principa liter vt ibi dixi. et probatur in. l. item illa. §. i. de cōsti. pe. cu. quod tamen nō determino sed relinquo sub dubio. Si autem fieret offensio super re aliqua ita qd de iure cōmuni actio ad interesse cōpeteret. tunc ista stipulatio ad interesse cōmitteret ut hic. ¶ Ultimo quero et reuoco in dubium vtrum sit verum illud generale quod pōt fieri per. l. potest fieri per pactum. Respon. quedā sunt prohibita ratione publice utilitatis et tunc nō est uera regula hoc modo sumendo quod potest fieri per. l. pōt fieri per pactum priuatum. quia per. l. potest iuri publico derogari non per pactum. ut. l. ius publicus. §. eo. Sed bene procederet ista regula quod potest fieri per. l. pōt fieri per pactum. s. publicum populi vel alterius qui habet potestatem condendi. l. ita intelligif. quod no. in. l. ex pretorio. et. l. neqz pignus. §. priuatoruz. de re. iu. Sz si pactus esset prohibitum: quia contra bonos mores: tunc ista sunt conuertibilia quod non potest fieri p pactum nec per. l. et contra ut no. C. de decurio. super rubrica. dixi plene in. l. oēs populi. de iustitia et iure. in que stione illa d qd seu sup qb possint fieri statuta et.

Ex. l. sequenti.

¶ Error: cāe vitiat pactū ipso iure. et liberatio facta per acceptillationē in casu huius. l. tollit actionem ipso iure. Et qñ error: vitiet legatum. uide ibi. Ep. scōo.

¶ **I cum te.** Pactum factum per errorem cause actiones in effectu nō perimit. hoc dicit. C. Ep. erro: cause non ipedit

actum qui geritur. non enim impedit translationem dominij nec constitutionem obligationis. ut in toto ti. de condi. inde. ergo hic error: non impedit pactū. dicit gl. concedo qd pactum ualet ita qd pariat actionem. sz ope exceptionis eliditur. uide glo. istud uidetur directe contra tex. qui vult qd exceptio non oriatur. quare dico altero de duobus modis. primo qd huic pacto dedit cām dolus debitoris. unde cum testamentum habeat instar boni fidei ut. l. in minoruz. C. in qui. cau. in inte. re. non est necessaria. uiriatur liberatio ipso iure. sicut vitiat cōtractus bone fidei cui dolus dedit causam. ut. l. eleganter. in principio. j. de dolo. et quod no. in. l. de tutela. C. de in integ. resti. et est casus. l. eleganter. §. non soluz. de dolo. et. j. e. l. ab emptione. et ibi dicitur. vel dices et hoc puro uerius qd error cause vitiat pactum ipso iure. ut hic. Nō obstant ptra: quia loquuntur quando actus non fiat in finibus conventionis nude. sed transit in contractuz nominatum vel inominatum uestitum re ipsa uel rei interuentu. quo casu recipit auxilium a iure civili: adeo qd effectum civilem producit. s. exceptionem uel actiones: licet contra illud per aliud remedium succurratur: sed quando stat in nudo nomine conventionis et subest error cause et cessat equitas ex qua pducitur exceptio doli. ut. l. qui equitate. j. de doli except. et hic est casus hic. ¶ Quid ergo dicit si liberatio fuisset facta per acceptillationem. glo. dicit idem qd hic. licet quidam contradicant. illorum qui dicunt contrarium opi. ego teneo: qa acceptillatio habet nomen et formā a iure civili. et ideo actionem tollit ipso iure. unde prima non potest agi. sz est necesse qd agatur ut se reponat in pristinam obligationem ut. j. de condi. ob. cau. l. si quis accepto. C. Ep. secundo et uidetur qd error cause non vitiat pactum sicut non vitiat legatum. ut. l. cum tale. §. falsam. j. de cōdi. et demon. et. l. i. C. de fal. causa adie. leg. Solu. glo. certe immo vitiat legatum si testator aliter legaturus non fuisset. sed certe aliud est dicere qd simplex error cause uitiat ut hic. aliud est dicere si legaturus non fuisset. potest enim esse qd errauit. et si sciisset legasset. ut. l. cui alie nam. C. de le. et ideo dicitur quedam est causa que legato non coheret et illa non uiciat legatum nisi probetur error qd si testator sciisset legaturus non fuisset. ut. d. l. cum tale. §. falsam. dico igitur causam illam non coherere legato: quia id quod in legato uenit non inest ex necessitate. nec illud causat de necessitate. uerbi gratia: quia fuimus socii in studio uel quia mihi seruiuit in tali negocio: ideo lego sibi centum. sed ibi est causa que legato coheret vt quia illud infert uel causat de necessitate: utputa quia mutuaui mihi centum. ideo tibi lego illa. tunc error cause uiciat legatum. nec est necesse probari qd testator alias legaturus non fuisset. ut. l. i. C. de fal. ca. adie. In proposito idem dicemus igitur cum causa hic causabat et inferebat pactuz de necessitate error cause uitiat pactum. ¶ Tenio ad secundum responsuz gl. dicitur hic qd ei cui credebā me teneri ad. x. ex testamēto delegaui debitorem meum. in eo quod dicit delegaui non uidetur verum: quia delegatio fit per stipulationē. ut. l. i. C. de noua. et sic interueniret actus qui assumit nomen et formam a iure civili merito tolleretur actiones ipso iure. sicut. §. dixi d acceptillatōe. Dic qd hic fuit simplex iussus de soluendo. ut tex. dicit hoc etiam dicebat Ja. bu. et etiam do. Li. hic demum dicit glo. qd ille debitor cui iussi compensaui cum eo cui me credebam astrictū. istud non est uerum: quia compensatio tolleretur ipso iure actionem. ut. j. de compen. l. i. Et ideo uidetur dicendum qd fecit simplex pactum. ut dicit hic tex. ita dicebat Ja. de ra. sed in hoc potest sustineri glo. Non enim potest dici compensatio si vtrūqz non subest debitum. iō habet vim cuiusdam nudi pacti. Cum igitur erratum sit in causa non ualet vt dictum est. ¶ Sed contra predicta tenendo qd hic interuenit simplex iussus de soluendo. ergo cadit in contractum nominatum. scilicet i man

dato .j. manda. l. i. igitur habet adminiculum iuris civilis. ergo prima actio tollitur sicut dictum est de acceptilatione et stipulatione. Respondeo mandatum de soluendo non ad hoc iterponitur ut statim debitor liberetur nisi solutio secuta quod apparet: quia mandatum potest reuocari: sed solutio non est secuta nec vere nec fide. ergo prima actio durat: quia pactum non tenuit de hoc dixi. s. eo. l. si cum fundum.

Epistola. Verba enunciativa emissa propter aliud dispositionem non inducunt. hoc dicit. De istis verbis enunciativis plene dixi in. l. ex hac scriptura. de donatio.

Si inter. Pactus simplex debet seruari etiam ab herede. hoc dicit.

Oppo. q. istud pactum est nudum. ergo non est seruandum quo ad actionem: ut. l. iuris. §. quinimo s. eo. Sol. dicit glo. q. fuit vestitum: vel dic q. fuit mandatum et intercessit stipulatio. vel dicas q. valet quantum ad remittendas usuras. Certe etiam si istud pactum fuisset appositum ex intervallo valet. Regeretur enim primo actione mandati si intercessit. vel negociorum gest. quia negocium debitoris gestit: ut dicit hic text. et si excipiat: quia precium non redditur: replicabitur q. debet fructus imputari in precium vigore pacti. et ita loquitur hic. **Quero** quid si illud pactum fuisset appositum cum creditore vendente. **Respondeo** idem. ar. l. si pignori. j. fa. her. de hoc etiam habes casus. j. de pigno. actione. l. si cum venditor. in pn.

Pactum. Pactum circa solutionem tributorum valet inter pueros quoad ipsos tamen.

De inofficioso. Pactum personale non extendit ad heredes. hoc dicit. **Oppo.** dicitur hic neque iure villo neque equitate. **Oppon.** imo ipso iure transit ad heredes: ut. l. euz qui ita. §. qui ita. j. de verbo. oblig. et. l. obligationum fere. §. placet. j. de acti. et oblig. et. j. de leg. i. l. nemo potest. dicit quid. q. hoc ideo: quia talis obligatio succedebat in locum querele que extinguebatur morte. ut dicit nullo iure neque equitate tale desiderium admitti quominus obstat exceptio: transit tamen ipso iure ut in contrario. **Quero** utrum ex tali pacto detur actio. dicas q. sic. si fuit impletus ex parte filii: quia de inofficioso non egit: ut. l. cum mota. C. de trasac. **Quero** quid si ei fides non seruat an possit agere actione prima. **Dic** ut in glo. et p. l. y. et doc. in. d. l. cum mora. et dicemus. j. de inoffi. tes. l. si instituta. in pnci.

Umpus. Pactum de reddendis sumptibus valet: secundum in pacto facto de quota litis. h. d. **Glo.** querit duo. primo an valeat pactum de quota litis minori dimidia. dicit ut in glo. secundo quid si non est aliquis pactus sub nomine quote. ut puta tertias vel quartam. sed cum peterentur. x. pactus est de quinq. **Hic** sunt opinio. quidam dicunt q. non valet idem tenet gl. in. l. si qui. C. de postu. vera opi. est q. non valet: quia est eadem ratio. ergo et. ut. s. eo. l. quod dictum. **Et** igitur hoc intellegas: scias q. ratio quare improbat pactum de quota litis est: quia inducit procuratores et aduocatum ad delictum. nam cognoscens se habiturum partem eius quod consequetur etiam calumniose aduocabit. Siue igitur faciat pactum de quota litis siue de certa quantitate eadez est ratio. sed ubi promitteretur quantitas simpliciter vel res non respectu eius quod in lites deducitur tunc pactum

valeret: ut. l. i. et. ij. C. de suffra.

Pactus. Non est in mora qui potest exceptione legitima se tueri. hoc dicit. **Quero** glo. qd si ante pactum fuisset in mora. dicit ut in glo. **Ad** teriam huius. l. vide in. l. si pupillus. j. de verbo. obliga. et per **Dy.** in. c. non est in mora. extra de regulis iuris libro sexto.

Debitor. Per seruam in quo habemus usufructum acquiritur nobis exceptio et replicatio. hoc dicit.

Conuenerit. Ex causa potest vna pars contractus tolli alia remanente. hoc dicit. **Oppo.** si contractus ex vna parte rescinditur rescinditur totus ut. l. cum emptor. de rescin. ven. et. l. si. de accepti. **So.** glo. multis modis et quilibet est bona in se. et not. tamen quantum ad. l. istaz illa est vera. q. hic fuit iusta causa remissionis ex vna parte puta sterilitas uel alias similes. **Quid** enim si ex causa donationis uellet penes remittere. Certe posset et contractus remaneret. ita no. dicit glo. in. l. i. j. de rescin. ven. sed quando nulla subest causa in dubio videtur resolui totus contractus quando ab vna parte resoluitur. ut in contrariis: tamen ex alijs solutionibus hic potest sume distinctionem quando ab una parte pactum tamen in istis contractibus in quibus vltro citro quod oritur obligatio. aut hoc expresse agitur ut ab vna tamen parte contractus resoluitur: et potest ut **Dy.** vltimam solu. facit. j. de rescin. ven. l. i. aut hoc non expresse agitur. et tunc aut res non est integra et non resoluitur nisi ab vna parte. ut hic **Dy.** pma solu. **Aut** res erat integra: et tunc aut subest iusta causa quare ab una parte remittitur et hoc constat. et ab alia parte non. et tunc non resoluitur totus ut hic **Dy.** secundam solu. et veram que probatur in tex. et no. in. d. l. i. de rescin. ven. **Aut** de causa non constat: et tunc in dubio videtur actum ut totus contractus resoluitur. ut. d. l. cum emptor de rescin. ven. l. si. et de accep.

Uti in futurum. Pro tempore re pro quo usura soluitur tacitum pactum de non petendo inducitur. hoc dicit.

Ex. §. sequenti.

Quando pactum sit personale.

Si ex altera. Ex ea parte qua pactus est in persona non porrigitur ad heredem. hoc dicit. **Ex** isto text. dicit **Dy.** q. conuentiones negative concepte non transeunt ad heredem: nisi hoc actum sit: ut hic. nisi in duobus casibus. primo quando talis conuentio accedit contractui. de cuius natura est qd ad heredem transeat: ut. l. inter stipulantem. et ibi no. j. de verbo. oblig. et. l. emptorem. §. si. de actio. emp. secundo quando conuentio alis non haberet effectum nisi ad heredem transeat. ut. l. si ita stipuler per te non fieri. j. de verbo. oblig. ubi promissore defuncto ante collectam vindemiam tenetur heres: alis stipulatio esset sine effectu. et p. hoc reprehendit quadam glo. paruum que est in. l. si sic. j. de verbo. obliga. et. l. y. refert in. l. penul. C. de contraben. et comit. stip. Certe regula quaz sumit ex isto. §. videtur contra casum. l. iurisgen. §. pactorum. s. eo. vbi in dubio pactum est in rem et persona videtur adijci ut demonstratur cum quo fit conuentio non ut pactum personale constituat. Illi duo casus quos ponit videntur veri. pro primo facit. l. si necessarias. §. si in vendendo. j. de

ij

d. **Con** uenerit uis bal. in. l. si. C. de peri. et co. rei vendi.

Pisto la de i. lectu bois. l. vid s. in. l. ex hoc scriptura. circa h. d. non. ubi me ius loquitur h. d. ibi.

De l. op. imo h. ange. h. ali or die vicz q. ci multi plicde obli gationi fuit die adiecta h. ca finita si multiplicat.

Tim. prus si valet. s. nu. no. gl. in l. q. C. d. p. bo. et i. ubi b. ut. et spe. in ti. de salario §. l. q. d. s. certu. h. cuz ber. h. uidet trahere in oc. l. e. ii. s. alie. in. ma. cau. sic.

pigno. act. Pro secundo facit regula. l. quoties. j. de ver. obli. z. j. de re. du. l. quotiens. z. iō Guil. de cu. z. do. Jac. but. in isto dubio distinguebant: aut persona apponitur verbo obligatio aut verbo obligationis executiuo. Primo casu nō facit pactus personale: ut. d. l. iurisgen. §. pactorum. §. eo. Secundo casu pactum personale facit ut hic: nisi in duobus casibus supradictis. ista doctrina videtur contra casum. l. stipulatio ista. in pñ. j. de verbo. obli. ibi sed si promiserit per se nō fieri. z. l. in illa stipulatione per te nō fieri. eo. ti. vbi psona adijcitur verbo executiuo: z. tamen heres continetur. Et ideo videtur dicendum aut istud pactum apponitur de quodam tertio: eo puta ne a lucio ticio petatur z. pactum personale est ut. l. z. heredi. §. nos aut. §. eo. aut apponitur de seipso pacifcente. z. tunc aut erat talis qui considerato statu pñenti non poterat habere heredem ut filius z. servus z. tunc personale pactum est. ut. l. z. heredi. in pñ. §. eod. z. intelligo personale hoc est quod extinguitur cum persona: eo tamen viuo transit ad alios: ut ibi pater. z. l. si tibi. §. pactum. eo. ti. aut poterat habere heredem: z. tunc persona heredis z. aliorum subintelligitur: nisi fuisset apposita dictio taxatiua tantū vel similis: vt. §. e. l. nisi hoc actum z. de li. le. l. non solum. §. talis. z. ideo hic in tex. debet subaudiri tantum ne ego petaz tm: vel ne a te petatur. f. tm. ita subaudiebāt Fran. accu. z. Jac. de bel. alias si non esset apposita dictio tm transferret ad heredem: vt dicta. l. stipulatio ista in princ. z. l. in illa stipulatione per te nō fieri. z. sic bene loquitur glo. in. l. si fit. j. de verbo. oblig. z. ibi dixi. z. hoc in pñtionibus negatiuis. L. oventiones aut affirmatiue qualiter transeant non est nostra mā.

Ex. l. sequenti.

Ablatiui absoluti magis conditionē q̄ dispositionem inducūt licet quādoqz in vltimis voluntatibus dispositionē inducāt z. si cōtractus est bone fidei liberatō ab eo est bonefidei. ut hic in pñ. Et an cōuentio de qua hic pariat exceptionē in precio si vedito: ageret ad pñiū añq̄ res sibi restituatur: ibi. Venio. Et constituēs se possidere nomine emptoris non potest penitere licet res non sit vere tradita z. talis cōa operatur ut venditor non possit actione ex vendito cōueniri sed rei vendicatione uel vti possidetis: ibi. Sed q̄ro. Et an istō venditionis in caso in quo venditor cōstituit se nomine emptoris possidere retro data res intelligatur: ibi. Sequitur. Et que faciunt cōtractus nō esse integrum: ibi. Quero. Et qualiter debeat interuenire cōtrarius consensus ad resolutionē cōtractus: ibi. Quero qualiter. Et an si vendidi tibi rem z. tradidi uere z. demuz recessimus a primo: et tu constituis meo nomine possidere an p hoc videatur recessum a primo cōtractu: ibi. Quero quid. Et si res non est integra et nudo consensu receditur a venditiōe si ex interuallo fiat cōtract⁹ contrarius retro similis sufficiat. et licet p cōstitutum dicatur ficta traditio tamen possessio que ex illo traditur dicitur vera vt in fi. habes.